Memorando 8- 333/2026

De: Micheli L. - SMA-LC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  29/01/2026 às 10:27:59

Em anexo:

4° Termo aditivo a ARP 80/2025

_

Micheli Leticia Dietrich Lazzari

Agente Administrativo

Anexos:

4_TERMO_DE_ADITAMENTO_REVISAO_DE_PRECOS_COMBUSTIVEIS_ARP_80_2025.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

NEIDE MARINEZ CALDATO 29/01/2026 10:32:48 ICP-Brasil NEIDE MARINEZ CALDATO CPF 023.XXX.XXX-70

Clecia Steilmann Weber 30/01/2026 09:46:56 1Doc CLECIA STEILMANN WEBER CPF 021.XXX.XXX-51

Álvaro Dênis Ceni Scolaro... 30/01/2026 10:51:02 ICP-Brasil ALVARO DENIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40

Clevis T. da Silva 30/01/2026 13:33:58 1Doc CLEVIS T. DA SILVA CPF 026.XXX.XXX-10

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 731C-0023-33E5-409F

1Doc:          151/162

1

4° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2025 - QUE ENTRE SI CELE-
BRAM O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA POSTO DE COMBUSTÍVEIS PORTAL
SÃO FRANCISCO LTDA.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade, repre-
sentado por seu Prefeito, Senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, inscrito no CPF sob o n.º
009.378.889-40, portador da carteira de identidade n.º 8.124.995-4 SESP/PR, residente e domici-
liado na cidade de Chopinzinho – PR, ora denominado CONTRATANTE, em cumprimento ao dis-
posto no Item 11 do Edital de Pregão nº 90019/2025 e na Cláusula Quinta da Ata de Registro de
Preços n° 80/2025 - DA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS, resolve
promover o presente termo nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO expediu o Processo Licitatório n° 36/2025, Pregão Eletrônico nº
90019/2025, objetivando o Registro de preços para Aquisição de Combustíveis Tipos: Gasolina
Comum; Óleo Diesel BS 500, Filtrado; E Óleo Diesel S10, Filtrado; para a Frota Municipal, do Mu-
nicípio de Chopinzinho.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
O presente termo aditivo tem como objeto a revisão de preços com fundamento nos Arts. nº 301 a
303, do Decreto Municipal nº 73/2023, que regimenta as Atualizações Periódicas, art. 136 da Lei
Federal n.º 14.133, de 2021, no Item 11 do Edital de Pregão nº 90019/2025 e na Cláusula Quinta
da Ata de Registro de Preços n° 80/2025 - DA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS RE-
GISTRADOS, com efeitos financeiros a partir do dia 01/02/2026, sobre o saldo remanescente,
conforme segue:

Contratada: POSTO DE COMBUSTÍVEIS PORTAL SÃO FRANCISCO LTDA
CNPJ nº 08.225.949/0002-82

ITEM UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT R$
02 Litro Combustível Tipo Diesel BS 500, filtrado. 5,7370

CLÁUSULA TERCEIRA
As demais cláusulas do contrato original não atingidas por este Termo ficam ratificadas e em ple-
no vigor.
O presente termo será devidamente publicado, na sua forma resumida, e submetido ao contraditó-
rio e ampla defesa às contratadas, para que no prazo de três dias úteis, manifestem-se acerca
deste termo.

    Chopinzinho, 29 de janeiro de 2026.

Município de Chopinzinho – Contratante
Álvaro Denis Ceni Scolaro – Prefeito

Neide Marinês Caldato
Gestora da Secretaria de Administração

Clecia Steilmann Weber
Fiscal da Secretaria de Administração

Clévis Trindade da Silva
Fiscal Substituto da Secretaria de Administração

Testemunhas:
NOME:
CPF:

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  N
E

ID
E

 M
A

R
IN

E
Z

 C
A

LD
A

T
O

, C
LE

C
IA

 S
T

E
IL

M
A

N
N

 W
E

B
E

R
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
 e

 C
LE

V
IS

 T
. D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

31
C

-0
02

3-
33

E
5-

40
9F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

31
C

-0
02

3-
33

E
5-

40
9F

1Doc:  Memorando 333/2026  |  Anexo: emissao_731C002333E5409F4E27C780_memorando-8--333-2026_assinado_versaoImpressao.pdf (1/3)        152/162

2

Espécie: Extrato do 4° Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 80/2025. Contratante: Muni-
cípio de Chopinzinho – PR. Contratada: Posto de Combustíveis Portal São Francisco Ltda. CNPJ
Nº 08.225.949/0002-82. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a revisão de preços
com fundamento nos Arts. nº 301 a 303, do Decreto Municipal nº 73/2023, que regimenta as Atua-
lizações Periódicas, art. 136 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, no Item 11 do Edital de Pregão nº
90019/2025 e na Cláusula Quinta da Ata de Registro de Preços n° 80/2025 - DA REVISÃO E
ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS, com efeitos financeiros a partir do dia
01/02/2026, sobre o saldo remanescente, conforme segue: Item 2- Combustível Tipo Diesel BS
500, filtrado: R$ 5,7370/litro. Gestor da ARP: Neide Marinês Caldato – Gestora da Secretaria de
Administração, Clecia Steilmann Weber - Fiscal da Secretaria de Administração, Clévis Trindade
da Silva - Fiscal Substituto da Secretaria de Administração. Origem: Pregão Eletrônico
90019/2025. Fundamento Legal: Artigo 136 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e Artigos nº 301 a
303, do Decreto Municipal nº 73/2023. Data da assinatura: 29/01/2026. Assina: Álvaro Dênis Ceni
Scolaro, pelo Município.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  N
E

ID
E

 M
A

R
IN

E
Z

 C
A

LD
A

T
O

, C
LE

C
IA

 S
T

E
IL

M
A

N
N

 W
E

B
E

R
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
 e

 C
LE

V
IS

 T
. D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

31
C

-0
02

3-
33

E
5-

40
9F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

31
C

-0
02

3-
33

E
5-

40
9F

1Doc:  Memorando 333/2026  |  Anexo: emissao_731C002333E5409F4E27C780_memorando-8--333-2026_assinado_versaoImpressao.pdf (2/3)        153/162

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 731C-0023-33E5-409F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NEIDE MARINEZ CALDATO (CPF 023.XXX.XXX-70) em 29/01/2026 10:32:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

CLECIA STEILMANN WEBER (CPF 021.XXX.XXX-51) em 30/01/2026 09:46:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALVARO DENIS CENI SCOLARO (CPF 009.XXX.XXX-40) em 30/01/2026 10:50:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

CLEVIS T. DA SILVA (CPF 026.XXX.XXX-10) em 30/01/2026 13:33:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/731C-0023-33E5-409F

1Doc:  Memorando 9- 333/2026        154/162

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/731C-0023-33E5-409F

  Memorando 10- 333/2026

De: Micheli L. - SMA-LC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  30/01/2026 às 11:55:42

Em anexo:

Publicação

_

Micheli Leticia Dietrich Lazzari

Agente Administrativo

Anexos:

ARP_79_2025.pdf

ARP_80_2025.pdf

ARP_81_2025.pdf

1Doc:          159/162

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

79/2025

Espécie: Extrato do 3° Termo Aditivo à Ata de Registro de
Preços nº 79/2025. Contratante: Município de Chopinzinho –
PR. Contratada: Posto de Combustíveis Portal São Francisco
Ltda. CNPJ Nº 08.225.949/0002-82. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a revisão de preços com fundamento
nos Arts. nº 301 a 303, do Decreto Municipal nº 73/2023, que
regimenta as Atualizações Periódicas, art. 136 da Lei Federal
n.º 14.133, de 2021, no Item 11 do Edital de Pregão nº
90019/2025 e na Cláusula Quinta da Ata de Registro de Preços
n° 79/2025 - DA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS
PREÇOS REGISTRADOS, com efeitos financeiros a partir do
dia 01/02/2026, sobre o saldo remanescente, conforme segue:
Item 1- Combustível Tipo Gasolina Comum: R$ 5,6830/litro.
Gestor da ARP: Neide Marinês Caldato – Gestora da Secretaria
de Administração, Clecia Steilmann Weber - Fiscal da
Secretaria de Administração, Clévis Trindade da Silva - Fiscal
Substituto da Secretaria de Administração. Origem: Pregão
Eletrônico 90019/2025. Fundamento Legal: Artigo 136 da Lei
Federal n.º 14.133, de 2021 e Artigos nº 301 a 303, do Decreto
Municipal nº 73/2023. Data da assinatura: 29/01/2026. Assina:
Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:5587B0A9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/01/2026, 07:39 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/5587B0A9/79355295accc16702d5789dec1f1844679355295accc16702d5789dec1f18446 1/1
1Doc:  Memorando 333/2026  |  Anexo: ARP_79_2025.pdf (1/1)        160/162

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

80/2025

Espécie: Extrato do 4° Termo Aditivo à Ata de Registro de
Preços nº 80/2025. Contratante: Município de Chopinzinho –
PR. Contratada: Posto de Combustíveis Portal São Francisco
Ltda. CNPJ Nº 08.225.949/0002-82. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a revisão de preços com fundamento
nos Arts. nº 301 a 303, do Decreto Municipal nº 73/2023, que
regimenta as Atualizações Periódicas, art. 136 da Lei Federal
n.º 14.133, de 2021, no Item 11 do Edital de Pregão nº
90019/2025 e na Cláusula Quinta da Ata de Registro de Preços
n° 80/2025 - DA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS
PREÇOS REGISTRADOS, com efeitos financeiros a partir do
dia 01/02/2026, sobre o saldo remanescente, conforme segue:
Item 2- Combustível Tipo Diesel BS 500, filtrado: R$
5,7370/litro. Gestor da ARP: Neide Marinês Caldato – Gestora
da Secretaria de Administração, Clecia Steilmann Weber -
Fiscal da Secretaria de Administração, Clévis Trindade da Silva
- Fiscal Substituto da Secretaria de Administração. Origem:
Pregão Eletrônico 90019/2025. Fundamento Legal: Artigo 136
da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e Artigos nº 301 a 303, do
Decreto Municipal nº 73/2023. Data da assinatura: 29/01/2026.
Assina: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:D02D01F2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/01/2026, 07:40 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/D02D01F2/70427216b545fc3db54b1a9ccf77dbdc70427216b545fc3db54b1a9ccf77dbdc 1/1
1Doc:  Memorando 333/2026  |  Anexo: ARP_80_2025.pdf (1/1)        161/162

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

81/2025

Espécie: Extrato do 4° Termo Aditivo à Ata de Registro de
Preços nº 81/2025. Contratante: Município de Chopinzinho –
PR. Contratada: Posto de Combustíveis Portal São Francisco
Ltda. CNPJ Nº 08.225.949/0002-82. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a revisão de preços com fundamento
nos Arts. nº 301 a 303, do Decreto Municipal nº 73/2023, que
regimenta as Atualizações Periódicas, art. 136 da Lei Federal
n.º 14.133, de 2021, no Item 11 do Edital de Pregão nº
90019/2025 e na Cláusula Quinta da Ata de Registro de Preços
n° 81/2025 - DA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS
PREÇOS REGISTRADOS, com efeitos financeiros a partir do
dia 01/02/2026, sobre o saldo remanescente, conforme segue:
Item 3- Combustível Tipo Diesel S10, filtrado: R$ 5,8460/litro.
Gestor da ARP: Neide Marinês Caldato – Gestora da Secretaria
de Administração, Clecia Steilmann Weber - Fiscal da
Secretaria de Administração, Clévis Trindade da Silva - Fiscal
Substituto da Secretaria de Administração. Origem: Pregão
Eletrônico 90019/2025. Fundamento Legal: Artigo 136 da Lei
Federal n.º 14.133, de 2021 e Artigos nº 301 a 303, do Decreto
Municipal nº 73/2023. Data da assinatura: 29/01/2026. Assina:
Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:2B059B27

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/01/2026. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

30/01/2026, 07:40 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/2B059B27/60edaccb6cd68436838e8cc8739f925b60edaccb6cd68436838e8cc8739f925b 1/1
1Doc:  Memorando 333/2026  |  Anexo: ARP_81_2025.pdf (1/1)        162/162